
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 53Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA N° 007/2021 - GAB SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEF ADRIANO SANTA BRÍGIDA (ANEXO DA EEEF PADRE DU-
BOIS) - 14ª URE, concedida ao servidor abaixo relacionado, responsável 
pela referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2021/54981- PAE.
RESOLVE
ART. 1° - AUTORIZAR o VICE-DIRETOR da EEEF PADRE DUBOIS, município 
de Salinópolis - 14ª URE, a receber os recursos do Fundo Rotativo da refe-
rida Unidade Escolar referente ao exercício de 2021, podendo executar as 
seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos 
e extratos bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/contra ordenar, 
cancelar, baixar cheques e efetuar transferências.

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF
Salinópolis EEEF ADRIANO SANTA BRÍGIDA - 14ª URE VALDETE COSTA NASCIMENTO CORREA 57208728-1 579310462-34

ART. 2° - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
ART. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 24 de fevereiro de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 634089
LICENÇA  ESPECIAL
Portaria nº.1057/2021 de 04/03/2021
Nome:MARCIA DO SOCORRO DA CUNHA LIMA
Matrícula:5718406/1 Cargo:Professor
Lotação:EEEFM Barao de Igarape Miri/Belém
Período:02/04/2021 a 31/05/2021 – 01/06/2021 a 30/06/2021
Triênios: 11/08/1998   a  10/08/2001  -  11/08/2001 a   10/08/2004
Portaria nº.1058/2021 de 04/03/2021
Nome:MARIA VALDINEIDE BRITO DOS SANTOS
Matrícula:5523869/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Irma Albertina Leitao/Sta Isabel do Pará
Período:03/03/2021 a 01/05/2021 – 02/05/2021 a 30/06/2021
Triênios:  01/06/2011 a   31/05/2014       01/06/2014 a 31/05/2017
DESIGNAR
Portaria nº.:1049/2021 de 04/03/2021
De acordo com o Processo nº 30034/2021
Designar CLAUDIA RIBEIRO GONÇALVES Matrícula nº 5794536/2 , Espec. 
em Educação, para responder pela função de Diretor (GED-5) da 15ª URE, 
no municipio de Conceição do Araguaia, durante o impedimento do titular, 
no periodo de 05/04/2021 a 19/05/2021
Portaria nº.:1073/2021 de 04/03/2021
De acordo com o Processo nº 140210/2021
Designar EMIDIO JOSE DA CRUZ NETO Matrícula nº 361364/2, Espec. em 
Educação, para responder interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-
2)da EEEM Marieta Emmi, no municipio de Santa Izabel do Pará, a contar 
de 08/03/2021 
Portaria nº.:1074/2021 de 04/03/2021
De acordo com o Processo nº 160435/2021
Designar MARIA DA CONCEIÇÃO LOURENÇO OLIVEIRA Matrícula 
nº192422/1 ,Profesor Classe II, para responder interinamente pela função 
de Diretor II (GED-3.1) EEEM Nossa Senhora do Rosario, no municipio de 
Marituba, a contar de 08/03/2021.
Portaria nº.:1077/2021 de 05/03/2021
De acordo com o Processo nº 140313/2021
Designar DAILZA DA SILVA OLIVEIRA Matrícula nº 5902319/1, Especialista 
em Educação, para responder interinamente pela função de Diretor I (GED-
3), da EEEM Magalhaes Barata, no municipio de Santa Izabel do Pará, a 
contar de 08/03/2021.
Portaria nº.:1051/2021 de 04/03/2021
De acordo com o Processo nº 146532/2021
Designar ROSINEIA DO SOCORRO FARIAS DA SILVA  Matrícula nº 
5889997/1, Especialista em Educação Classe II, para responder 
interinamente pela  função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Augusto 
Olimpio/Sede, no municipio de Nova Timboteua, a contar de 08/03/2021
Portaria nº.:1082/2021 de 05/03/2021
De acordo com o Processo nº 198014/2021
Designar JORGE NOGUEIRA PICANÇO  Matrícula nº 5841283/2, Professor 
Classe I, para responder interinamente pela  função de Diretor (GED-4) 
da EEEM Antonio Candido Machado/ SEDE, no município de Terra Santa, a 
contar de 08/03/2021.
Portaria nº.:1048/2021 de 05/03/2021
De acordo com o Processo nº 155868/2021
Designar ALCIONE DINIZ NEVES MOURA  Matrícula nº 54189519/2, 
Especialista em Educação Classe II, para responder interinamente 
pela  função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Barão de Igarapé Miri, 
no município de Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
15/04/2021 a 29/05/2021.
DISPENSAR
Portaria nº.:1076/2021 de 05/03/2021
De acordo com o Processo nº 140313/2021
Dispensar DAILZA DA SILVA OLIVEIRA , Matrícula nº 5902319/1, 
Especialista. em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-3) da EEEM, 
Magalhaes Barata, no municipio de Santa Izabel do Pará, a contar de 
08/03/2021

Portaria nº.:1075/2021 de 05/03/2021
De acordo com o Processo nº 140313/2021
Dispensar ELIZABETH ESPINDOLA SEGTOWICK Matrícula nº6022081/1, 
Professor Nivel Medio,da função de Diretor I (GED-3) da EEEM Magalhaes 
Barata, no municipio de Santa Izabel do Pará, a contar de 08/03/2021.
Portaria nº.:1050/2021 de 04/03/2021
De acordo com o Processo nº 146532/2021
Dispensar MARCILIO NAZEAZENO DO REIS MARTINS, Matrícula nº 
55588306/1,Professor Classe II, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM Augusro Olimpio/Sede, no municipio de Nova Timboteua, a contar 
de 08/03/2021.
Portaria nº.:1072/2021 de 04/03/2021
De acordo com o Processo nº 205211/2021
Dispensar, a pedido, RILDO FERREIRA DA COSTA, Matrícula nº5717108/1 
Professor Classe III, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Mario 
Chermont, no municipio de Belem, a contar de 08/03/2021.
Portaria nº.:1023/2021 de 03/03/2021
De acordo com o Processo nº 722968/2020
Dispensar WELBER DE SOUZA AMORIM, Matrícula nº51855933/1, Professor 
Classe II, da função de Diretor (GED-5) da Unidade Seduc na Escola/USE 
07, no município de Belém, a contar de 08/03/2021.
Portaria nº.:1078/2021 de 05/03/2021
De acordo com o Processo nº 67213/2021
Dispensar, a pedido, ROSINALDO LUIZ DA SILVA OLIVEIRA, Matrícula 
nº57232205/1, Professor Classe II, da função de Diretor I (GED-3) da 
EEEM Bertoldo Nunes, no município de Vigia, a contar de 08/03/2021.
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:1067/2021 de 04/03/2021
Nome: FRANZ GERNOT QUIRXTNER JUNIOR
Matrícula:5952244/1 Período:12/04 à 11/05/21 Exercício:2020
Unidade:Divisão de Prestação de Contas/Belém
Portaria nº.:1066/2021 de 04/03/2021
Nome: JOICE MARCIA BRAGA DO AMARAL
Matrícula:57197635/3 Período:12/04 à 26/05/21Exercício:2019
Unidade:Departamento Educacional de Atividades Físicas/Belém
Portaria nº.:348/2020 de 13/05/2020
Nome: MARCIA ELENA FARIAS MAIA
Matrícula:57213668/1 Período:01/07 à 30/07/20 Exercício:2020
Unidade:EE Maria Mirtes Sidrim Pessoa/Capanema
Portaria nº.:345/2020 de 13/05/2020
Nome: CELIMAR SANTOS DE SOUSA
Matrícula:57213635/1 Período:01/07 à 30/07/20 Exercício:2020
Unidade:EE Maria Mirtes Sidrim Pessoa/Capanema
Portaria nº.:344/2020 de 13/05/2020
Nome: RAIMUNDO EDVALDO MARQUES DE SOUSA FILHO
Matrícula:57211088/1 Período:01/07 à 30/07/20Exercício:2019
Unidade:EE Mirtes Sidrim Pessoa/Capanema
Portaria nº.:343/2020 de 13/05/2020
Nome: ANA CLAUDIA FERREIRA MENESES
Matrícula:57213317/1 Período:01/07 à 30/07/20 Exercício:2019
Unidade:EE Maria Mirtes Sidrim Pessoa/Capanema
Portaria nº.:350/2020 de 13/05/2020
Nome: ANA LUCIA MENDONÇA DA SILVA
Matrícula:57212396/1 Período:01/07 à 30/07/20 Exercício:2020
Unidade:EE Maria Mirtes Sidrim Pessoa/Capanema
Portaria nº.:349/2020 de 13/05/2020
Nome: ANA CELIS MENDONÇA DA SILVA
Matrícula:57212412/1 Período:01/07 à 30/07/20 Exercício:2020
Unidade:EE Maria Mirtes Sidrim Pessoa/Capanema
Portaria nº.:347/2020 de 13/05/2020
Nome: ISABELA DE LIMA CARDOSO
Matrícula:57213642/1 Período:01/07 à 30/07/20 Exercício:2020
Unidade:EE Maria Mirtes Sidrim Pessoa/Capanema
Portaria nº.:1043/2021 de 03/03/2021
Nome: JOSINA LAURA DA SILVA PONTES
Matrícula:57208541/1 Período:01/10 à 14/11/20 Exercício:2019
Unidade:EE Amlcar Alves Tupiassu/Belém
Portaria nº.:1042/2021 de 03/03/2021
Nome: GRACI DO SOCORRO PINHEIRO DE SOUSA
Matrícula: 5941996/1Período:01/10 à 30/10/20 Exercício:2020
Unidade:EEEFM.Centro de Educ Prof Dom Aristides Pirovano/Marituba
Portaria nº.:1079/2020 de 05/03/2021
Nome: MARIA DE NAZARE LOPES DE SOUZA
Matrícula:5897348/1 Período:01/09 à 30/09/20 Exercício:2020
Unidade:EE Prof Amilcar Alves Tupiassu/Belém
ERRATA
Onde se lê: Dilciene Loureiro Correa, matricula 5946649/1
Leia-se: Delciene Loureiro Correa, matricula 5946649/3
Portaria de nº36/2021 publicada no DOE nº34.503 de 01/03/2021

Protocolo: 634277

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 038/2021-CPSP
Término de vínculo: 17/02/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANA LINA SERIQUE PANTOJA PINHO DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 634037


